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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na jednotlivé římské vily podél Mosely s jejich historickými i

geografickými souvislostmi a zároveň také na obecné informace o římských vilách.

V úvodní části se práce zabývá lokalizací oblasti Mosely a vymezením zkoumaného

území, následuje část věnovaná historickému vývoji oblasti. Součástí práce je rovněž

pojednání o typologizaci římských vil. Hlavní část se zabývá jednotlivými konkrétními vilami

podél Mosely. Teoretické poznatky jsou doplněny vlastní fotodokumentací.

Klí čová slova: římské vily, Mosela

Abstract

This thesis focuses on the individual Roman villas along the Moselle, with their

historical and geographical contexts. It also provides general information about Roman villas.

The introductory part of the work deals with the localization of the Moselle and the

definition of the investigated area, the next part is devoted to its historical development. The

thesis includes the typology of Roman villas. The main part deals with specific individual

villas along the Moselle. Theoretical knowledge is supplemented by my own photographs.
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1. Úvod
Oblastí mého zájmu jsou římské vily podél Mosely na západě Německa a v okrajové

části Lucemburska. (Obrázek 1) Práce se bude zabývat římskými vilami, které se nacházejí

podél Mosely v její německé a lucemburské části nejvýše do vzdálenosti 30 km od řeky

vzdušnou čarou. Práce je rozdělena do následujících šesti kapitol.

V kapitole O oblasti obecně se budu po geografické stránce zabývat celým tokem

Mosely od jejího pramene až po její ústí i okolními pohořími Eifel a Hunsrück, samozřejmě

s přihlédnutím k hlavním částem krajiny, které se týká má práce.

Následuje kapitola O dějinách oblasti. Pro mou práci jsou nejdůležitější historické

souvislosti hlavně od doby pozdně laténské (2. – 1. století př. Kr.) do doby římské (1. –

4. století po Kr.). Dějiny oblasti kolem Mosely se prolínají s událostmi a historií celé říše

jako celku, protože i tyto události ovlivňovaly, třeba jen nepřímo, z politického i

hospodářského hlediska oblast Mosely. Věnovat se však budu jen historii území samotného,

neboť více zapadá do konceptu mé práce.

Další kapitolou jsou Dějiny výzkumů v oblasti. Dějiny archeologických výzkumů jsou

v celé oblasti velmi bohaté a většina z nich začala již v době renesance a humanismu. Budu se

zde věnovat souhrnnému přehledu významných událostí spojených s hlavními centry

římských nálezů v okolí Mosely. Jedná se o oblasti okolo Trevíru, Koblence a Mayenu, které

se nacházejí v dnešní spolkové zemi Porýní-Falc.

V kapitole Obecně o římských vilách se budu zabývat základními pojmy spojenými

s tímto tématem, typologií a topografií vil, jejich rozlišením na pars urbana a pars rustica a

také Vitruviovým pojetím římské vily.

V kapitole s názvem O vilách podél Mosely obecně se zaměřím na bližší topografii a

typologii římských vil v dané oblasti a zmíním jejich historický vývoj.

Poslední kapitolou jsou Jednotlivé vily podél Mosely. Zde se budu podrobněji zabývat

konkrétními nálezy zdejších římských vil včetně jejich detailního rozboru, pokud to nálezové

situace dovolují. Vily jsou seřazeny podle své polohy podél proudu řeky směrem k ústí

v Koblenci.

Cílem této práce je zmapovat jednotlivé římské vily v oblasti kolem Mosely spolu

s historickým a geografickým kontextem a na závěr provést srovnání těchto vil a jejich dopad

na kulturu v oblasti. Část obrazové dokumentace byla pořízena při osobním terénním

průzkumu daných lokalit.
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2. O oblasti obecně
Mosela pramení ve výšce 735 m. n. m. na západní straně vogézského hřebene Petit

Drumont u Col du Bussang v Lotrinsku. Francouzsky se nazývá Moselle podle římského

jména Mosella, které znamená malá Máza. Téměř dvě třetiny jejího toku (317 km) protékají

přes Lotrinské departementy Vosges, Meurthe et Moselle a Moselle. Poté 36 km tvoří státní

hranici mezi Německem (spolkové země Porýní-Falc a Sársko) a Lucemburskem, kde se jí

lucemburským nářečím říká Musel. Odtud teče 192 km dále na severovýchod přes Porýní-

Falc až ke svému ústí do Rýna v Koblenci v místě zvaném Deutsches Eck. Celková délka

jejího toku je díky častému meandrování 545 km. V části svého toku tvoří relativně úzké a

strmé údolí, které dodává Mosele spolu s vinicemi téměř idylický nádech. Geografické

rozdělení člení tok Mosely na horní tok mezi pramenem a ústím přítoku Meuthe u města Toul,

střední tok od Toulu po ústí Sáry u Konzu a dolní tok od Konzu k ústí Mosely. V Německu (a

ve všech německých publikacích) se rozdělení na horní, střední a dolní Moselu týká jen

lucemburské a německé části řeky. Většími přítoky Mosely jsou v pořadí od pramene L´Orne,

Syre, Sauer, Saar, Ruwer, Kyll, Salm, Dhron, Lieser a Pommerbach.1 (Obrázek 2)

Od Mosely na západ se rozkládá pohoří Eifel, které tvoří část Rheinisches

Schiefergebirge (Rýnského břidlicového pohoří). Eifel je vulkanického původu a dodnes jsou

zde pozůstatky asi 150 sopečných kráterů, což vytváří krajinu s vyšší nadmořskou výškou.

Nejvyšší horou je Hohe Acht s výškou 747 m. n. m. Eifel je pro celou oblast významný také

svými prameny pitné vody a přehradními a vulkanickými jezery.

Na východ od Mosely se nachází pohoří Hunsrück, které je také součástí Rheinisches

Schiefergebirge. Nejvyšší horou Hunsrücku je Erbeskopf s výškou 816 m. n. m. Tato oblast je

spíše zemědělskou oblastí s úrodnými jílovitými půdami.

V celé oblasti kolem Mosely je mírné podnebí, středoevropská květena a zvířena, ale

daří se zde i některým subtropickým rostlinám (např. oleandrům).

Základní geologickou stavbu údolí Mosely tvoří břidlice, která byla a dodnes je

důležitou součástí stavebního materiálu. Významnou součástí zdejšího geologického podloží

jsou granit, čedič, tuf, slín, pemza, štěrk, hlína a písek. V neposlední řadě se zde také nachází

nerostné bohatství jako železná ruda i vzácné kovy.

Mosela je využívána jako významná dopravní cesta z Francie do Severního moře,

kterou se převáží uhlí i produkty těžkého průmyslu z francouzských průmyslových oblastí

kolem Mosely. Významným prvkem hospodářství je i zemědělství (převážně obilí a

1
HELD, Heinz. Die Mosel : von der Mündung bei Koblenz bis zur Quelle in den Vogesen ; Landschaft, Kultur,

Geschichte. Köln : DuMont, 1984. 320 s. ISBN 3-7701-1379-9.
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intenzivní chov dobytka). Místní hospodářství je však většinou založeno na vinařství. Na více

či méně strmých skalnatých úbočích moselského údolí se velmi dobře daří vínům, zejména

Ryzlinku rýnskému. Víno se v této oblasti a převážně na svazích přiléhajících přímo k řece

pěstuje po více než 2000 let a první, kdo jej zde začal pěstovat, byli právě Římané. Z jejich

doby zde zbylo velké množství památek, které tvoří podstatnou část kulturní dědictví oblasti.
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3. Dějiny území
Nejstarší osídlení území podél Mosely spadá do doby před cca 600 000 lety a

přetrvává až do současnosti. Sídliště s opevněním starší doby železné (8. – 5. století př. Kr.)

v oblasti Mosely a středního Porýní jsou považována za jedinou předřímskou kamennou

architekturu střední Evropy.2 Již v 5. století př. Kr. řecký historik Hérodotos nazval obyvatele

zaalpských oblastí Kelty.3

3.1. Doba laténská
Po celou dobu laténskou (přibližně 5. – 1. století př. Kr.) probíhalo obchodní spojení

mezi středomořskými oblastmi a keltskými centry. Zboží mediteránní provenience se našlo

v tzv. „knížecích“ sídlištích a také hrobech keltské šlechty. Mezi tyto nálezy patří transportní

amfory na víno z Massalie (dnešní Marseille), řecká keramika, bronzy a další komodity

nedostupné ve středoevropské oblasti, jakými byly například olivový olej a víno. Hlavními

artikly vyváženými do Středomoří byli převážně otroci a zemědělské produkty. Obchodní

spojení bylo narušeno a mnohdy i přerušeno kvůli keltským výbojům do Jižní Evropy (např.

vyplenění Říma 387 př. Kr., Delf roku 279 př. Kr.), ale vždy bylo obnoveno.


[…]


(zdroj: CÜPPERS, Heinz. Die Römer in Rheinland-Pfalz. 2005. s. 439)
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Obrázek 115: Horath, mapa římských nálezů v okolí

6 tumulus „Tönnchen“, 7 vila, 8 nález mincí

(zdroj: CÜPPERS, Heinz. Die Römer in Rheinland-Pfalz. 2005. s. 395)

Obrázek 116: Horath, půdorys vily

(zdroj: CÜPPERS, Heinz. Die Römer in Rheinland-Pfalz. 2005. s. 439)

122

Obrázek 117: Veldenz, hostinec Villa romana

(zdroj: FAUST, Sabine, et al. Führer zu archölogischen Denkmälern des Trierer Landes. 2008. S. 183)

Obrázek 118: Veldenz, půdorys odkrytých lázní

(zdroj: GILLES, Karl-Josef. Schloss Veldenz : Festbuch 1993. 1993. s. 88)

Obrázek 119: Veldenz, současný stav

(zdroj: FAUST, Sabine, et al. Führer zu archölogischen Denkmälern des Trierer Landes. 2008. S. 183)

Obrázek 120: Kinheim, půdorys

15 – 21 lázeňský trakt, A místo nálezu sochy boha Sucella

(zdroj: CÜPPERS, Heinz. Die Römer in Rheinland

Obrázek 121: Lösnich, nálezová situace

(zdroj: CÜPPERS, Heinz. Die Römer in Rheinland

: Kinheim, půdorys

ský trakt, A místo nálezu sochy boha Sucella

(zdroj: CÜPPERS, Heinz. Die Römer in Rheinland-Pfalz. 2005. s. 414)

: Lösnich, nálezová situace

(zdroj: CÜPPERS, Heinz. Die Römer in Rheinland-Pfalz. 2005. s. 451)
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Obrázek 122: Lösnich, pars urbana

(zdroj: MORAITIS, Anastasia. Der römische Gutshof und das Gräberfeld bei Lösnich. 2003. s. 15)

Obrázek 123: Lösnich, budova II

(zdroj: MORAITIS, Anastasia. Der römische Gutshof und das Gräberfeld bei Lösnich. 2003. 25)
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Obrázek 124: Lösnich, budova III

(zdroj: MORAITIS, Anastasia. Der römische Gutshof und das Gräberfeld bei Lösnich. 2003. 31)

Obrázek 125: Weitersbach, nálezová situace

(zdroj: CÜPPERS, Heinz. Die Römer in Rheinland-Pfalz. 2005. s. 664)
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Obrázek 126: Briedel, půdorys vily urbany v „Briedeler Heck“

(zdroj: VON BERG, Axel, et al. Cochem - Zell: Landschaft an der Mosel. 2005. Briedel: Römischer. s. 92)

Obrázek 127: Ulmen, nálezová situace vily

(zdroj: VON BERG, Axel, et al. Cochem - Zell: Landschaft an der Mosel. 2005. Briedel: Römischer. s. 195)
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Obrázek 128: Klotten, nálezová situace

(zdroj: VON BERG, Axel, et al. Cochem - Zell: Landschaft an der Mosel. 2005. Briedel: Römischer. s. 129)

Obrázek 129: Mayen, nálezová situace

(zdroj: CÜPPERS, Heinz. Die Römer in Rheinland-Pfalz. 2005. s. 472)

Obrázek 130: Mayen, půdorys a rekonstrukce stavebních fází

(zdroj: REUTTI, Fridolin. Die römische Villa. s. 177)

Obrázek 131: Mayen, vila u Allenzu

SWOBODA, Karl M. Römische und romanische Paläste. 1969. s. 55)

Obrázek 132: Thür, nálezová situace

(zdroj: CÜPPERS, Heinz. Die Römer in Rheinland

: Mayen, půdorys a rekonstrukce stavebních fází

(zdroj: REUTTI, Fridolin. Die römische Villa. s. 177)

Allenzu

Römische und romanische Paläste. 1969. s. 55)

: Thür, nálezová situace

(zdroj: CÜPPERS, Heinz. Die Römer in Rheinland-Pfalz. 2005. s. 575)
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Obrázek 133: Winningen, celkový pohled

(zdroj: KIESSEL, Marko. Berichte zur Archäologie an Mittelrhein und Mosel. 2009.

Obrázek 134: Winningen, půdorys

A portikus, B centrální místnost, C sklep, D vyh

(zdroj: autor, 2010)

: Winningen, celkový pohled

(zdroj: KIESSEL, Marko. Berichte zur Archäologie an Mittelrhein und Mosel. 2009.

: Winningen, půdorys

A portikus, B centrální místnost, C sklep, D vyhřívaná místnost, E lázeň

129

(zdroj: KIESSEL, Marko. Berichte zur Archäologie an Mittelrhein und Mosel. 2009. s. 10)

vaná místnost, E lázeňský trakt
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Obrázek 135: Winningen, současný stav Obrázek 136: Winningen, lázeňský trakt

(zdroj: autor, 2010) (zdroj: autor, 2010)

Obrázek 137: Winningen, lázeňský trakt – vana Obrázek 138: Winningen, sklep

(zdroj: autor, 2010) (zdroj: autor, 2010)
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Obrázek 139: Koblenc „Am Remstecken“

(zdroj: Archäologie Denkmalpfläfe, Amt Koblenz, 2010)

Obrázek 140: Koblenc „Am Remstecken“, současný stav Obrázek 141: Koblenc „Am Remstecken“, současný stav

(zdroj: autor, 2010) (zdroj: autor, 2010)
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Obrázek 142: Koblenc „Am Remstecken“, sklep Obrázek 143: Koblenc „Am Remstecken“, sklep

(zdroj: autor, 2010) (zdroj: autor, 2010)

Obrázek 144: Mülheim-Kärlich, půdorys

(zdroj: autor, 2010)

Obrázek 145: Mülheim-Kärlich, současný stav)

(zdroj: autor, 2010)