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Námětem předložené práce se staly římské vily podél řeky Mosely, ležící v římských

provinciích Gallia Belgica a Germanii Superior (později Belgica I a Germania I). Tato oblast

především ve 2. a 3. století patřila k významným zemědělským regionům římské říše,

zaměřeným podobně jako dnes na produkci kvalitního vína. Geograficky se jedná o poměrně

členitou oblast, kde kromě ryze zemědělských vil vznikaly v době římské také reprezentativní

vily, na něž se autorka zaměřila především.

Úvod práce je věnován stručné charakteristice vybrané oblasti (geologická struktura),

což uvozuje problematiku situování vil a jejich polohu v krajině. Jistě by mělo být

zdůrazněno, že oblast zájmu je vybrána z důvodu koncentrace dokumentovaných pars

urbanae, vyplývající z římské sídelní struktury. Následující kapitola přináší stručný pohled na

starší laténské osídlení, v této části považuji za vhodné rozšíření, především v posouzení

kontinuity/diskontinuity osídlení. Kapitolu uzavírá podrobný přehled dějin doby římské,

shrnující základní fakta od počátku římské přítomnosti do 5. století po Kr.

K vlastní problematice vil přistupuje autorka ve 4. kapitole: ta se zabývá dějinami

bádání. Pro poznání venkovských a příměstských vil je toto posouzení důležité, neboť řada

z velkých obytných částí (pars urbana) byla předmětem zájmu badatelů již od sklonku

středověku, resp. od 17. století, a právě tato skutečnost podstatným způsobem ovlivnila stav

pramenné základny a její vypovídací hodnotu. Při podrobném popisu se však autorce

podařilo užít nestandardní obrat, např. „hrobová pole“; snad by bylo vhodnější použít český

ekvivalent ´pohřebiště´ (str. 22). Kapitola je vypracována velmi pečlivě, nicméně se nabízí

možnost srovnání s výsledky moderních výzkumů, které jsou naopak hodnoceny jen velmi

stručně.

Následuje charakteristika vil a jejich rozdělení (kapitola pátá). Pokud jde o situování

vil na vyvýšeném a svažitém místě, je možné jistě zmínit i obrannou funkci (s. 25), ale

domnívám se, že tu je možné akcentovat až od konce 3. a ve 4. století: svahy otevřené k jihu

jsou samy o sobě ideální pro zaručení komfortu osvitu a povětrnostních podmínek (takto

jsou situovány např. vily na s. březích Blatenského jezera). Typologie moselských vil je

formulována na základě stavební analýzy vily v Bolendorfu a Wittlichu. První z nich patří
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k typickým příkladům zaalpských vil s frontálním portikem, nárožními rivality a pravidelnou,

zpravidla čtvercovou dispozicí. Vila ve Wittlichu je naopak příkladem rozlehlého,

reprezentativního komplexu, citlivě situovaného v krajině. Je otázkou, zda je typologické

dělení výstižné: nepostihuje chronologické a stavební prvky. Hlavní část práce (kapitola 7; str.

35 - 67) představuje celkem 34 vil podél řeky Mosely. Ke každé je připojena zevrubná

charakteristika dispozice, stavebních prvků, zmíněny jsou nálezy a podaný výklad

chronologie. Stručně jsou také hodnoceny samotné výzkumy (autorka vychází z několika

hlavních publikací; zjevně jí nebyla dostupné regionální periodika). Mezi nejzajímavější patří

vily v Borgu (celkově rekonstruovaná) a Nenningu s unikátním souborem mozaik. Každou

kapitolu o vilách doplňuje také odpovídající obrazová příloha: na tomto místě je třeba

vyzdvihnout především skutečnost, že autorka většinu z nich sama navštívila a část obrazové

přílohy sama vytvořila. Tato skutečnost svědčí o velkém zájmu diplomandky o problematiku.

Závěrečná kapitola výstižně hodnotí a shrnuje předchozí text: podává charakteristiku

hlavních fází budování vil podél Mosely, které autorka odpovídajícím způsobem dává do

souvislosti s ekonomickým a sociálním rozvojem provincií. Závěry jsou formulovány

odpovídajícím způsobem. K posuzované práci nelze připojit závažnější připomínky ať k jejímu

členění, zvolenému pracovnímu postupu či závěrečnému hodnocení, nicméně při studiu

obrazové přílohy je zřejmé, že rekonstrukce jsou častým, i když ne vždy zcela šťastným

řešením (užití nevhodného zastřešení, stavebních materiálů). Hodnocení této spektakulární

části v další (soudobé) existenci provinciálních vil a jejich vypovídací hodnotě, kterou autorka

z autopsie poznala, však v práci chybí. Tento fakt ovšem nepovažuji vzhledem k charakteru a

kvalitě práce za zásadní chybu, navíc nebyl uveden v diplomovém úkolu.

Z výše uvedených důvodů mohu konstatovat, že bakalářská práce Soňy Kovalovské

splňuje všechny požadavky na tento typ prací kladené, autorka splnila diplomový úkol a

kvalita práce ji řadí mezi úspěšně řešené. Proto předloženou práci doporučuji k obhajobě a

dalšímu řízení k udělení titulu „bakalář“.

V Praze, 10. září 2011
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